
DPI WORKS S.A. DIPWORKSA. 

Políticas contables y notas explicativas a los estados financieros para el año que termina el 31 de Diciembre 

de 2013 

1. Información general 

Dipworksa es una compañía cuya actividad principal es la Publicidad comenzó sus operciones comeraciales 

en el año 2013. Su oficina se encuentra ubicada en Bálsamos Sur #503 y Ebanos. 

ESTADOS FINANCIEROS: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

DPI WORKS S.A. DPIWORKSA 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 
DOLARES (US) 

NOTAS 2013 
U.S.S 

2012 
U.S.S 

ACTIVO CORRIENTE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Disponible 405 800 
hversbnes Corto Razo 
Cuentas por cobrar Ctes netas 10,263 o 
Inventarios 0 0 
Otros Activos Corrientes 11,165 0 
Tota l Activ o Corri e ntezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 9 21,834 ' 800 

PASIVO CORRIENTE 

Proveedores 
Obligaciones Financieros 
Dividendos por Pagar 
Otros Pasivos Corrientes 
Tota l Pasiv o Corrient e 

NOTA; 2013 
U.S.$ 

15,028 
0 
0 

2,200 

17,228 

2012 
US.$ 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS 
Terrenos 0 0 
Construcciones en Procesos 
Instalaciones y Maquinarias 0 0 
Biu'pos de Computación y Muebles 13,400 0 
Vehfculos 0 o 

Depreciación Acumulada -4,094 0 
Tota l Activ o fijo  ' 9,306 "  0 

PATRIMONIO 
Capital Suscrito 800 SOO 
Aportes Fut Capitalización 12.000 0 
Reserva Legal o 0 
FesuHados Eercic'tos Anteriores 0,00 0 
Pérdidas Ej. Anteriores o 0 
Resultado del Ejercicio 1,112 0 
Tota l Patrimoni o 13,912 800 

TOTAL ACTIVO 31,140 800 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 31,140 800 

Página - 1 - de 7 



DPI WORK S S.A . DPIWORKSA 

ESTAD O DEL RESULTAD O INTEGRA L Y GANANCIA S ACUMULADA S 

PAR A E L AÑO QUE TERMINA E L 31 DE DICIEMBRE 2013 

NOTAS 2013 

U.S.$ 

2012 

U.S.$ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ventas de Productos y Servicios 

Ingresos por Actividades Ordinarias 

TOTAL INGRESOS 

Costo de Ventas y Producción 

129,553 

0 

0 

0 
Ventas de Productos y Servicios 

Ingresos por Actividades Ordinarias 

TOTAL INGRESOS 

Costo de Ventas y Producción 

129,553 

0 

0 

0 

GANANCI A BRUT A 129,553 0 

OTROS INGRESOS 

GASTO S 

Gastos de Administración 126,241 0 

UTILIDA D ANTE S 15% TRABAJADORE S 3,312 0 

15% Participación Trabajadores 497 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA_ 

UTILIDA D ANTE S DE IMPUESTOS 2,815 0 
Impuesto a la Renta 1,703 0 

RESULTAD O INTEGRAL DEL AÑO 1,112 0 

Página - 2 - de 7 



DPI WORKS S.A . DPIWORKSA 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTA S 

ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 y 2013 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(Expresados en dólares estadounidenses) 

SALDO S AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 

Aporte de Accionista 

Resultado Ejercicio Anterior 

Diw'dendos por Pagar 

Reserva Legal 

Resultado del Ejercicio 

Otros Cambios 

Participación Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

SALDO S AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 

Aporte de Accionista 

Resultado Ejercicio Anterior 

Oiüdendos por Pagar 

Reserva Legal 
Realización de la Resera por Valuación 
de Propiedades, planta y equipo 

Otros Cambios 

Impuesto a la Renta 

Participación Trabajadores 

Resuttado del Ejercicio 

SALDO S AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 

Capital social 

0 

800 

0 

Aportes Reserva Utilidades Pérdidas Resuttado 

Fut. Capit. Legal Ej. Anteriotj. Anterion^ste, Ejercicio Total 

800 

0 0 

0 

0.00 

0 12,000 

0 0 

800 ' 12,000zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 'zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (T 

0.00 

1,112 

0 

800 

0 

0 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
o zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
o 

o 

o 

o 

o 

800 

12,000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,112 

1,112 13,912 

Página - 3 - de 7 



DPI WORK S S.A . DPIWORKS A 

ESTAD O DE F L U J O S DE EFECTIVOS zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
(Expresados en dólares estadounidenses) 

Año terminado el zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
30 de Diciembre de 

2 0 1 3 R 2 0 1 2 

Flujos de Efectivo por actividades de operación 

Resultado del Ejercicio 

Ajustes por Partidas distintas al Efectivo 

Ingresos Varios 

Depreciación Activos Fijos 

Ajuste por pago de Participación Trabajadores 

Ajuste por pago Impuesto a la Renta 

Total cargos que no representaron movimiento de efectivo 

Cambios en Activos y Pasivos 

Cuentas y documentos por cobrar 0,00 Q.OQ 

Otras Cuentas por Cobrar -10,263.28 0.00 

Otros Activos -11,165.26 O.oo 

Cuentas y documentos por Pagar 15,027.89 0.00 

Otras Cuentas por Pagar 0.00 o 00 

Otros Pasivos 0 QQ 

Efectivo Neto provisto por las actividades de operación 7 1^005.40 ' o. 00 

Flujo de Efectivo de las actividades de inversión 

Adiciones Netas de propiedades, planta y equipo -13,399.99 0 .00 

Activos Financieros mantenidos hasta el vencimientos 0.00 

Efectivo neto en actividades de inversión T -13,399.99 0.00 

3,312.02 0.00 

4 ,094.03 

0 

0 

7,406.05 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Flujo de Efectivo en Actividades de Financiamiento 

Aportes Accionistas 12,000.00 

Otras entradas y salidas de dinero 800.00 

Efect'rvo neto en actividades de financiamiento 12,000.00 ' 800.00 

Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo -394.59 800.00 

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo 800.00 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAr 
0.00 

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 405.41 800.00 

Página - 4 - de 7 



2. Bases de elaboración y políticas contables 

Estos estados financieros se han elaborado de acuerdo con lazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Norma Internacional de Información 

Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIlFpara las PYMES) emitida por el Consejo de Normas 

Internacionales de Contabilidad (IASB). 

Están presentados con la unidad monetaria dólar norteamericano ($) moneda que rige en nuestro país 

Ecuador. 

Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias 

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de los servicios de publicidad, se reconocen cuando se 

realiza el servicio. Los ingresos de actividades ordinarias se miden al valor razonable de la contraprestación 

recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados con la venta cobrados por cuenta del 

gobierno ecuatoriano.. 

Propiedades, planta y equipo 

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación acumulada y cualquier 
pérdida por deterioro del valor acumulado. 

La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a io largo de su 
vida útil estimada, aplicando el método lineal. En la depreciación de las propiedades, planta y equipo se 
utiliza el siguiente porcentaje anual: 

Equipos de Computo el 33.33 por ciento 

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o 
valor residual de un activo, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las 
nuevas expectativas. 

Deterioro del valor de los activos 

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, plantas y equipo, para determinar si 

existen indicios de que esos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. SÍ existen indicios de un 

posible deterioro del valor, se estima y compara el importe recuperable de cualquier activo afectado (o grupo 

de activos relacionados) con su importe en libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el 

importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en 

resultados. 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

La mayoría de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por 

cobrar no tienen intereses. A l final de.cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los 

deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva 

de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por 

deterioro del valor. 

Acreedores comerciales 

Los acreedores comerciales tanto nacionales como extranjeros son obligaciones basadas en condiciones de 

crédito normales y no tienen intereses. 

Página -zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 - de 7 



Beneficios a los empleados -pagospor largos periodos de servicio zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

El pasivo por obligaciones por beneficios a los empleados está relacionado con lo establecido por el gobierno 

ecuatoriano para pagos por largos periodos de servicio. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

3.. Ingresos de actividades ordinarias 

2013 2012 

$ S 

Prestación de Servicios 129.552.56 0 

La empresa inició sus operaciones comerciales en el año 2013 se estima que para el 2014 se incremente 
porque ya nos están reconociendo en el mercado nacional. 

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

2013 2012 

S $ 

Deudores Comerciales 10.263.28 0.00 

Otras Ctas por Cobrar 11.165.26 0.00 

6. Propiedades, planta y equipo 

2013 2012 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

$ $ 

Costo 13.399.99 0.00 

Depreciación acumulada -4094.03 0.00 

Saldo de Propiedad Planta y Equipo 9.305.96 0.00 

Se adquirieron Equipos de computación necesarios para la actividad de la empresa, estos equipos están siendo 

depreciados por el método en línea recta. 

Página - 6 - de 7 



7. Acreedores Comerciales y otras Cuentas por Pagar 

2013 20112 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

$ $ 

Proveedores Locales ' 15.027.89 0.00 

Otros pasivos Corrientes 2.200.29 0.00 

Obedece principalmente al financiamiento a corto plazo de nuestros proveedores para el giro ordinario del 

negocio estas obligaciones no generan intereses. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

8. Patrimonio 

Capital Suscrito 

Aportes de Accionistas 

Resultados del Ejercicio 

Aportes de Accionistas vigentes desde el año 2013 pendiente de formalizar el mecanismo legal de 
capitalización. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

9. Aprobación de los estados financieros 
Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta de Accionistas el 28 de marzo de 2013. 

2013 2012 

S $ 

800 800 

12.000 0 

1111.73 0 

GERENTE CONTADORA 
Lic. María del Pilar Andrade Abarca CP Mariela Elizabeth Gómez G. 

Página - 7 - de 7 


