#### DPI WORKS S.A. DIPWORKSA.

Políticas contables y notas explicativas a los estados financieros para el año que termina el 31 de Diciembre de 2013

#### 1. Información general

Dipworksa es una compañía cuya actividad principal es la Publicidad comenzó sus operciones comeraciales en el año 2013. Su oficina se encuentra ubicada en Bálsamos Sur #503 y Ebanos.

#### ESTADOS FINANCIEROS:

#### DPI WORKS S.A. DPIWORKSA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 DOLARES (US)

			<del></del>				
	NOTAS	2013 U.S. \$	2012 U.S. \$		NOTA	2013 U.S. \$	2012 U.S. \$
ACTIVO CORRIENTE				PASIVO CORRIENTE			
Disponible		405	800	Proveedores			
Inversiones Corto Plazo						15,028	0
Cuentas por cobrar Ctes netas		10,263	0	Obligaciones Financieros Dividendos por Pagar		0	0
Inventarios		0	Ö	Otros Pasivos Corrientes		0	0
Otros Activos Corrientes		11,165	0			2,200	0
Total Activo Corriente	<del></del>	21,834	800	Total Pasivo Corriente	_	17,228	ő
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIP Terrenos Construcciones en Procesos	<u>os</u>	o	0	PATRIM ONEO Capital Suscrito		800	800
Instalaciones y Maquinarias		0		Aportes Fut. Capitalización		12,000	0
Equipos de Computación y Mue	hlac	13,400	0	Reserva Legal		0	0
Vehículos	UICS	13,400	0	Resultados Eercicios Anteriores		0.00	0
Depreciacion Acumulada		•	0	Pérdidas E. Anteriores		0	0
Total Activo Filo		-4,094	0	Resultado del Ejercicio		1,112	0
roun Acuto Fijo		9,306	0	Total Patrimonio	_	13,912	800
TOTAL ACTIVO		31,140	800	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	-	31,140	800

# DPI WORKS S.A. DPIWORKSA ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL Y GANANCIAS ACUMULADAS PARA EL AÑO QUE TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE 2013

	<del></del>		
-	NOTAS	2013 U.S. \$	2012 U.S. \$
Ventas de Productos y Servicios		129,553	0
Ingresos por Actividades Ordinarias		0	0
TOTAL INGRESOS		129,553	0
Costo de Ventas y Producción		0	0
GANANCIA BRUTA		129,553	0
OTROS INGRESOS			
GASTOS			
Gastos de Administración		126,241	0
UTILIDAD ANTES 15% TRABAJADORES	 }	3,312	0
15% Participación Trabajadores		<b>4</b> 97	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS		2,815	0
Impuesto a la Renta		1,703	
RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO		1,112	

## DPI WORKS S.A. DPIWORKSA ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

#### AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 y 2013

(Expresados en dólares estadounidenses)

	-	Aportes	Reserva	Utilidades	Pérdidas R	esultado	
	Capital social	Fut. Capit.	Legal	Ej. Anterio Ej	. Anterion⊃ste	e. Ejercicio	Total
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	0	0	0	0	0	0 *	0
Aporte de Accionista	800	0				•	800
Resultado Ejercicio Anterior	0				0	o <b>"</b>	0
Dividendos por Pagar				0		•	0
Reserva Legal	0	0				•	0
Resultado del Ejercicio						0 -	0
Otros Cambios				0		•	0
Participación Trabajadores				0		r	0
Impuesto a la Renta				0		•	0
							0
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	800	0	0'	0.00	0	0.00	800
Aporte de Accionista	0	12,000				•	
Resultado Ejercicio Anterior	v	12,000		0			12,000
Dividendos por Pagar				0 0		0	0
Reserva Legal							
	O	0	^	•			0
Realización de la Reserva por Valuación	0	0	0	0		•	0
Realización de la Reserva por Valuación de Propiedades, planta y equipo	0	0	0	•		,	-
Realización de la Reserva por Valuación de Propiedades, planta y equipo Otros Cambios	0	0	0	•		•	0
Realización de la Reserva por Valuación de Propiedades, planta y equipo Otros Cambios Impuesto a la Renta	0	0	0	•		•	0
Realización de la Reserva por Valuación de Propiedades, planta y equipo Otros Cambios Impuesto a la Renta Participación Trabajadores	0	0	0	0		* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	0 0
Realización de la Reserva por Valuación de Propiedades, planta y equipo Otros Cambios Impuesto a la Renta		12,000	0	0		1,112	0 0 0

#### DPI WORKS S.A. DPIWORKSA ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVOS

(Expresados en dólares estadounidenses)

(Expressions of colores estationing	Año termir	rado el
	30 de Dicier	
	2013	2012
	<u> </u>	2012
Flujos de Efectivo por actividades de operación		
Resultado del Ejercicio	<u>3,312.02</u>	0.00
Ajustes por Partidas distintas al Efectivo		
Ingresos Varios		
Depreciación Activos Fijos	4,094.03	0.00
Ajuste por pago de Participación Trabajadores	0	0.00
Ajuste por pago Impuesto a la Renta	0	0.00
Total cargos que no representaron movimiento de efectivo	7,406.05	0.00
Cambios en Activos y Pasivos		
Cuentas y documentos por cobrar	0.00	0.00
Otras Cuentas por Cobrar	-10,263.28	0.00
Otros Activos	-11,165.26	0.00
Cuentas y documentos por Pagar	15,027.89	0.00
Otras Cuentas por Pagar	0.00	0.00
Otros Pasivos	-100	0.00
Efectivo Neto provisto por las actividades de operación	1,005.40	0.00
Flujo de Efectivo de las actividades de inversión		
Adiciones Netas de propiedades, planta y equipo	-13,399.99	0.00
Activos Financieros mantenidos hasta el vencimientos	·	0.00
Efectivo neto en actividades de inversión	-13,399.99	0.00
Flujo de Efectivo en Actividades de Financiamiento		
Aportes Accionistas	12,000.00	
Otras entradas y salidas de dinero		800.00
Efectivo neto en actividades de financiamiento	12,000.00	800.00
Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	-394.59	800,00
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo	800.00	0.00
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	405.41	800.00
	<del></del>	

#### 2. Bases de elaboración y políticas contables

Estos estados financieros se han elaborado de acuerdo con la *Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES)* emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

Están presentados con la unidad monetaria dólar norteamericano (\$) moneda que rige en nuestro país Ecuador.

Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias procedentes de los servicios de publicidad, se reconocen cuando se realiza el servicio. Los ingresos de actividades ordinarias se miden al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir, neta de descuentos e impuestos asociados con la venta cobrados por cuenta del gobierno ecuatoriano..

Propiedades, planta y equipo

Las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro del valor acumulado.

La depreciación se carga para distribuir el costo de los activos menos sus valores residuales a lo largo de su vida útil estimada, aplicando el método lineal. En la depreciación de las propiedades, planta y equipo se utiliza el siguiente porcentaje anual:

Equipos de Computo el 33.33 por ciento

Si existe algún indicio de que se ha producido un cambio significativo en la tasa de depreciación, vida útil o valor residual de un activo, se revisa la depreciación de ese activo de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas.

Deterioro del valor de los activos

En cada fecha sobre la que se informa, se revisan las propiedades, plantas y equipo, para determinar si existen indicios de que esos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existen indicios de un posible deterioro del valor, se estima y compara el importe recuperable de cualquier activo afectado (o grupo de activos relacionados) con su importe en libros. Si el importe recuperable estimado es inferior, se reduce el importe en libros al importe recuperable estimado, y se reconoce una pérdida por deterioro del valor en resultados.

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La mayoría de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una pérdida por deterioro del valor.

Acreedores comerciales

Los acreedores comerciales tanto nacionales como extranjeros son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses.

Beneficios a los empleados - pagos por largos periodos de servicio

El pasivo por obligaciones por beneficios a los empleados está relacionado con lo establecido por el gobierno ecuatoriano para pagos por largos periodos de servicio.

#### 3.. Ingresos de actividades ordinarias

	2013	2012
	\$	\$
Prestación de Servicios	129.552.56	0

La empresa inició sus operaciones comerciales en el año 2013 se estima que para el 2014 se incremente porque ya nos están reconociendo en el mercado nacional.

## Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

	2013	2012
	\$	\$
Deudores Comerciales	10.263.28	0.00
Otras Ctas por Cobrar	11.165.26	0.00

#### 6. Propiedades, planta y equipo

	2013	2012	
	\$	\$	
Costo	13.399.99	0.00	
Depreciación acumulada	-4094.03	0.00	
Saldo de Propiedad Planta y Equipo	9.305.96	0.00	

Se adquirieron Equipos de computación necesarios para la actividad de la empresa, estos equipos están siendo depreciados por el método en línea recta.

#### 7. Acreedores Comerciales y otras Cuentas por Pagar

	2013	20112
	\$	\$
Proveedores Locales ·	15.027.89	0.00
Otros pasivos Corrientes	2.200.29	0.00

Obedece principalmente al financiamiento a corto plazo de nuestros proveedores para el giro ordinario del negocio estas obligaciones no generan intereses.

#### 8. Patrimonio

•	2013	2012
	\$	\$
Capital Suscrito	800	800
Aportes de Accionistas	12.000	0
Resultados del Ejercicio	1111.73	0

Aportes de Accionistas vigentes desde el año 2013 pendiente de formalizar el mecanismo legal de capitalización.

### 9. Aprobación de los estados financieros

Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta de Accionistas el 28 de marzo de 2013.

MfMdvade GERENTE Lic. Maria del Pilar Andrade Abarca

CP Mariela Elizabeth Gomez G.